
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

                                                           

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.° 10/2019

(Lei n.° 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.° 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis – MT, outubro de 2019

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta
Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           1 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
   Sarah da Silva Soares

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antônio Nonenmacher

Coordenadora de Execução Financeira e Orçamentária
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenador de Serviços de Apoio
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenadora de Pesquisa
Hilda Regina Menezes Pereira Oléa

Coordenador de Alojamento
Hélcio de Souza Júnior

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Rodrigo Tenório Rodrigues

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           2 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Thiago Uchaki Santos

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
Quézia Pereira Borges da Costa

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
Amanda Loiola de Carvalho

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Nazareno José Manoel Martins

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Thiago Luiz Gobo de Freitas

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Gessimar Nunes Camelo

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Simon Yukiiti Kanematsu 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           3 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS 5

ORDENS ADMINISTRATIVAS 22

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS              29

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 35

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS                                                                                                 39

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS 41

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           4 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA 107/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 1 de outubro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.° 2.076, de 16.08.2019.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do
Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de
Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

Resolve:   

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação
Especial / CAE, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do servidor José Antonio de Souza
Filho, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula SIAPE n.3147307,
pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos termos
dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como
segue:

William  Benedito  da  Silva  –  Matrícula  SIAPE  n.  2152684  –  Chefia  imediata
Simon  Yukiiti  Kanematsu  –  Matrícula  SIAPE  n.  1933997   –  Integrante  da  mesma  carreira
Nazareno Jose Manoel Martins– Matrícula SIAPE n.2332534 – Representante NPPD

Art. 2º–Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           5 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 108/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 1 de outubro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.° 2.076, de 16.08.2019.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do
Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de
Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

Resolve:   

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação
Especial / CAE, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da servidora Kelly de Oliveira Barros,
ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.1017474,
pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos termos
dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como
segue:

William  Benedito  da  Silva  –  Matrícula  SIAPE  n.  2152684  –  Chefia  imediata
Thiago  Luiz  Gobo  de  Freitas  –  Matrícula  SIAPE  n.203543  –  Integrante  da  mesma  carreira
Nazareno Jose Manoel Martins– Matrícula SIAPE n.2332534 – Representante NPPD

Art. 2º– Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           6 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 109/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 1 de outubro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.° 2.076, de 16.08.2019.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do
Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de
Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

Resolve:  

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação
Especial  /  CAE, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do servidor Thiago Reis Marques
Ribeiro, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico Tecnológico, matrícula SIAPE n.1387580,
pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT –Campus Campo Novo do Parecis, nos termos
dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como
segue:

William  Benedito  da  Silva  –  Matrícula  SIAPE  n.  2152684  –  Chefia  imediata
Hilda  Regina  Pereira  Menezes  Olea  –  Matrícula  SIAPE  n.1033287  –  Integrante  da  mesma  carreira
Nazareno Jose Manoel Martins– Matrícula SIAPE n.2332534 – Representante NPPD

Art. 2º–Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           7 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 110/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 1 de outubro de 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 2.076,de 16/08/2019,

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão Organizadora da II Jornada de Ensino Pesquisa
e Extensão – JENPEX do IFMT –  Campus  Campo Novo do Parecis, que ocorrerá entre os dias 26 a 29 de
agosto de 2019, designada através da Portaria n. 96, de 27 de agosto de 2019, que passa a ter a seguinte
composição:

Membros:

Adelmo Carlos Ciqueira Silva - Matrícula SIAPE n.º 2383551
Alessandra Mariza Leite - Matrícula SIAPE n.º 1337478
Analice Rodrigues dos Santos Suares - Matrícula SIAPE n.º 2303735
Antonio Maciel Goes - Matrícula SIAPE n.º 2327569
Angelica Aparecida Dourado da Costa - Matrícula SIAPE n.º 1015118
Carla Aparecida Londero Azambuja - Matrícula SIAPE n.º 2088094
Carlos Henrique Correa dos Santos - Matrícula SIAPE n.º 3106372
Claudia Aline Dassow - Matrícula SIAPE n.º 2111318
Dayana Luiza Schwerz  - Matrícula SIAPE n.º 2309346
Edilene Silva Ribeiro Lopes Moreira -Matrícula SIAPE n.º 2089829
Elda Cristina Biezus - Matrícula SIAPE n.º 3038202
Eloise Francine de Oliveira Guimarães - Matrícula SIAPE n.º 1045611
Fábio Luis Bezerra  - Matrícula SIAPE n.º 1667488
Flavio de Arruda Saron - Matrícula SIAPE n.º 3045905
Gabriel dos Santos de Brum  - Matrícula SIAPE n.º 2272046
Ginia Brito de Lima - Matrícula SIAPE n.º 2129069
Giseli Martins de Souza - Matrícula SIAPE n.º 2043036
Hilda Regina Pereira Menezes Olea - Matrícula SIAPE n.º 1033287 
Helcio de Souza Junior - Matrícula SIAPE n.º 1827843 
Jeferson de Jesus Novaes - Matrícula SIAPE n.º 3057883
Jessica Fernanda de Souza – Matrícula SIAPE n.º 3132744 
Josiane Santiago de Lima Pereira  - Matrícula SIAPE n.º 2298678
Jozemar Lopes Leao  - Matrícula SIAPE n.º 2397083
Karine Alves de Sousa - Matrícula SIAPE n.º 1674433
Kesley Gomes Pedroso  - Matrícula SIAPE n.º 2085450 
Lea Flores - Matrícula SIAPE n.º 1659487
Lourivani Bastos de Souza  - Matrícula SIAPE n.º 2303674 
Luciana Sampaio Cunha da Silva  - Matrícula SIAPE n.º 1364707 
Madison Willy Silva Cordeiro  - Matrícula SIAPE n.º 1819015 
Márcio Tadeu Vione  - Matrícula SIAPE n.º 1784588 
Marco Túlio Melo Morais - Matrícula SIAPE n.º 1113581 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           8 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Marcos Aurélio Vargas - Matrícula SIAPE n.º 1651902
Paulo de Jesus Abreu dos Santos – Matrícula SIAPE n.º 1651681
Pamela Rodrigues Miranda - Matrícula SIAPE n.º 2159651
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza - Matrícula SIAPE n.º 2084883
Nazareno José Manoel Martins  - Matrícula SIAPE n.º 2332534 
Quezia Pereira Borges da Costa - Matrícula SIAPE n.º 1965551
Rafael Freier  - Matrícula SIAPE n.º 2247787
Sandra Bengozi de Carvalho - Matrícula SIAPE n.º 3048009
Sarah da Silva Soares  - Matrícula SIAPE n.º 2277557
Sergio Arantes Danna -  Matrícula SIAPE n.º 2106485
Simon Yukiiti Kanematsu - Matrícula SIAPE n.º 1933997 
Simone de Miranda  - Matrícula SIAPE n.º 2384076 
Tamires da Silva Machado - Matrícula SIAPE n.º 3107409
Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes  - Matrícula SIAPE n.º 1757623 
Thiago Uchaki Santos  Matrícula SIAPE n.º 3007436
Thiago Luiz Gobo de Freitas  - Matrícula SIAPE n.º 2035437 
Thiago Reis Marques Ribeiro - Matrícula SIAPE n.º 1387580
Vera Cristina de Quadros - Matrícula SIAPE n.º 3659366
Wanderleia Alves Batista  - Matrícula SIAPE n.º 1882190 
William Benedito da Silva  - Matrícula SIAPE n.º 2152684 

 Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT nº 2.076,de 16/08/2019,

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           9 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 111/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 3 de outubro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.° 2.076, de 16.08.2019.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do
Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de
Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão de Avaliação
Especial / CAE, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da servidora Karine de Souza Santos,
ocupante do cargo de Psiólogo, matrícula SIAPE n.3146985, pertencente ao quadro permanente de Pessoal
deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos
artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como segue:

William  Benedito  da  Silva  –  Matrícula  SIAPE  n.  2152684  –  Chefia  imediata
Kesley  Gomes  Pedroso  –  Matrícula  SIAPE  n.2085450  –  Integrante  da  mesma  carreira
Elvira de Avila Del Barco Santos – Matrícula SIAPE n.2085870 – Representante da CIS 

Art. 2º–Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           10 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 112/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 4 de outubro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.° 2.076,
de 16.08.2019.

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo Docente Estruturante
(NDE)  do  curso  superior  de  Licenciatura  em Matemática  do  IFMT  – Campus Campo  Novo  do  Parecis:

Presidente:
Ana Paula Truzzi Mauso– Matrícula SIAPE n.° 2046055

Membros:
Antonio Maciel Goes -– Matrícula SIAPE n.°2327569
Giseli Martins de Souza– Matrícula SIAPE n.°2043036
Hilda Regina Pereira Menezes Olea– Matrícula SIAPE n.°1033287
Márcio Tadeu Vione– Matrícula SIAPE n.°1784588

Art. 2º – Revogar a portaria n.º 124, de 04 de agosto de 2016.

Art. 3º – Cientifiquem-se, cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           11 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 113/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 4 de outubro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
-Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais,  conferidas pela Portaria IFMT N.°
2.076, de 16.08.2019,considerando o Edital n.° 100/2019/IFMT, que trata de Processo Seletivo Simplificado
para contratação temporária de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais;

RESOLVE:

1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela
execução das provas de desempenho em Libras do Processo Seletivo Simplificado, de que trata o  Edital n.°
100/2019/IFMT, destinado a contratação temporária de Profissional Técnico Especializado em Linguagem
de  Sinais,  de  nível  superior,  por  tempo  determinado,  para  atender  às  necessidades  temporárias  de
excepcional interesse público do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA
Márcia Regina de Almeida Arvani – Matrícula SIAPE n.° 1651465
Roberto Antônio Nonenmacher – matrícula SIAPE n.° 1804796

BANCA EXAMINADORA
Presidente: Thiago Uchaki Santos – matrícula SIAPE n.° 3007436
Membro: Josiane Santiago de Lima  – matrícula SIAPE n.° 2298678
Membro: Jessica Fernanda de Souza  – matrícula SIAPE n.° 3132744
Suplente: Analice Rodrigues dos Santos Suares – matrícula SIAPE n.° 2303735

Art. 2º – Certifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           12 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 114/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato 
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT 
N.° 2.076, de 16.08.2019,considerando o Edital n.° 101/2019/IFMT, que trata de Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária de Professor substituto.

RESOLVE:

1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a comissão responsável pela
execução das provas de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado, de que trata o Edital n.º
101/2019/IFMT, destinado ao provimento de vaga de Professor Substituto, área - Pedagogia, no IFMT –
Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA
Márcia Regina de Almeida Arvani – Matrícula SIAPE n.° 1651465
Roberto Antônio Nonenmacher – Matrícula SIAPE n.° 1804796

BANCA EXAMINADORA
Presidente: Marcio Tadeu Vione – Matrícula SIAPE n.° 1784588
Membro:Antonio Maciel Goes– Matrícula SIAPE n.° 2327569
Membro: Ana Paula Truzzi Mauso – Matrícula SIAPE n.° 2046055
Suplente:Leandro Henrique Ferreira– Matrícula SIAPE n.°1889534

Art. 2º – Certifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           13 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 115/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 7 de outubro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
N.° 2.076, de 16.08.2019.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do
Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de
Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

Considerando a solicitação da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas para alteração da
composição da Comissão de Avaliação Especial e considerando a remoção do servidor representante da CIS
do Campus.

RESOLVE :   

  

Art. 1º –  Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada
pela Portaria  Nº 68, de 25.04.2018,  a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do servidor
Adelmo Carlos Ciqueira  da Silva,  ocupante do cargo de Técnico de laboratório/área química,  matrícula
SIAPE n. 2383551, pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do
Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº
048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684  – Chefia imediata

Wellington Rodrigues de Albuquerque – Matrícula SIAPE n. 2226975  – Integrante da mesma carreira

Elvira de Ávila Del Barco Santos – Matrícula SIAPE n. 2085870 – Representante da CIS

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           14 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 116/2019 - CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 10 de outubro de 2019
O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato Grosso

-Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
Nº 2.076, de 16/08/2019.

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão responsável pela reestruturação do Projeto Pedagógico de 
Curso – PPC, do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do Campus Campo Novo do 
Parecis, designada pela Portaria n.º 35, de 19 de março de 2019, conforme segue:

Presidente:
Thiago Luiz Gobo de Freitas – Matrícula SIAPE n.° 2035437
Membros:
Ana Regina Bresolin – Matrícula SIAPE n.° 1659699
Daniel Dias Valadão Júnior – Matrícula SIAPE n.° 1755679
Fábio Luis Bezerra – Matrícula SIAPE n.° 1667488
Lucas Almeida de Holanda – Matrícula SIAPE n.° 1394188
Gínia Brito de Lima – Matrícula SIAPE n.° 2129069
Luzia Elaine Domingues Pimenta – Matrícula SIAPE n.° 2201318
Michele Rejane Coura da Silva – Matrícula SIAPE n.° 1900679
Nazareno José Manoel Martins – Matrícula SIAPE n.° 2332534
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza – Matrícula SIAPE n.° 2084883
Sandra Bengozi de Carvalho – Matrícula SIAPE n.° 3048009
Thiago Uchaki Santos – Matrícula SIAPE n.° 3007436
Wanderléia Alves Batista – Matrícula SIAPE n.° 1882190

Art. 2º – Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da comissão, que deverão ser finalizados até o 
dia 21 de outubro de 2019.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT nº 2.076, de 16/08/2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           15 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 117/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 15 de outubro de 2019

O Diretor-Geral  substituto  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência e  Tecnologia  de
Mato Grosso -  Campus Campo Novo do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria IFMT N.° 2.076, de 16.08.2019.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração
do Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia
de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

Considerando a solicitação da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas para alteração
da composição da Comissão de Avaliação Especial e considerando a remoção do servidor representante
da CPPD do Campus.

RESOLVE :   

  

Art. 1º –  Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada pela Portaria
N. 93,  de 11.05.2018, a  fim de proceder a  Avaliação de Estágio  Probatório da servidora Simone de
Miranda,  ocupante do cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico  Técnico Tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.
2384076,pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,
nos  termos  dos  §  1º  do  Artigo  20  da  Lei  nº  8.112/1990  e  dos  artigos  4º  e  28º  da  Resolução  nº
048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684  – Chefia imediata
Thiago Luiz Gobo de Freitas – Matrícula SIAPE n.2035437   – Integrante da mesma carreira
Nazareno José Manoel Martins – Matrícula SIAPE n.2332534  –  Representante NPPD

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           16 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 118/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 16 de outubro de 2019

O Diretor-Geral  substituto  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência e  Tecnologia  de
Mato Grosso -  Campus Campo Novo do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria IFMT N.° 2.076, de 16.08.2019,considerando o Edital n.° 100/2019/IFMT, que trata de Processo
Seletivo Simplificado para contratação temporária de Profissional Técnico Especializado em Linguagem
de Sinais;

RESOLVE:

1º  –  Alterar  a  composição  da  comissão  responsável  pela  execução  das  provas  de
desempenho em Libras  do Processo Seletivo Simplificado, de que trata o  Edital  n.° 100/2019/IFMT,
destinado a contratação temporária de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, de
nível  superior,  por  tempo  determinado,  para  atender  às  necessidades  temporárias  de  excepcional
interesse público do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

Márcia Regina de Almeida Arvani – Matrícula SIAPE n.° 1651465

Roberto Antônio Nonenmacher – matrícula SIAPE n.° 1804796

BANCA EXAMINADORA

Presidente: Alessandra Mariza Leite  – matrícula SIAPE n.° 1337478

Membro: Josiane Santiago de Lima  – matrícula SIAPE n.° 2298678

Membro: Aline Pires de Morais   – matrícula SIAPE n.° 2042227

Suplente: Analice Rodrigues dos Santos Suares – matrícula SIAPE n.° 2303735

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3° – Certifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           17 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 119/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 16 de outubro de 2019

O Diretor-Geral  substituto  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência e  Tecnologia  de
Mato Grosso -  Campus  Campo Novo do Parecis,  no  uso  de  suas atribuições  legais,  conferidas pela
Portaria IFMT N.° 2.076, de 16.08.2019,considerando o Edital n.° 101/2019/IFMT, que trata de Processo
Seletivo Simplificado para contratação temporária de Professor substituto.

RESOLVE:

1º  –  Alterar  a  composição  da  comissão  responsável  pela  execução  das  provas  de
desempenho  didático  do  Processo  Seletivo  Simplificado,  de  que  trata  o  Edital  n.º  101/2019/IFMT,
destinado ao provimento de vaga de Professor Substituto, área - Pedagogia, no IFMT – Campus Campo
Novo do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

Márcia Regina de Almeida Arvani – Matrícula SIAPE n.° 1651465

Roberto Antônio Nonenmacher – Matrícula SIAPE n.° 1804796

BANCA EXAMINADORA

Presidente: Marcio Tadeu Vione – Matrícula SIAPE n.° 1784588

Membro:Thiago Uchaki Santos – Matrícula SIAPE n.° 3007436

Membro: Ana Paula Truzzi Mauso – Matrícula SIAPE n.° 2046055

Suplente:Leandro Henrique Ferreira – Matrícula SIAPE n.°1889534

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3° – Certifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           18 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 120/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 29 de outubro de 2019

O Diretor-Geral  Substituto do Instituto Federal  de Educação,  Ciência  e Tecnologia de
Mato Grosso -  Campus Campo Novo do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria IFMT nº 2.076, de 16/08/2019;

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão Especial para Concorrência 01/2019, que
tem como objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada na
execução de reforma do IFMT  Campus Avançado Tangará da Serra,mediante o regime empreitada por
preço unitário, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.

Presidente:
Paulo de Jesus Abreu dos Santos  – matrícula SIAPE n.1651681
Membros:
Dalvadisio Meira Gomes – matrícula SIAPE n 2651396
Dejandir Alves de Almeida  – matrícula SIAPE n. 1990099
Elvira de Ávila Del Barco Santos – matrícula SIAPE n. 2085870
Thiago Eduardo Solla Lopez – matrícula SIAPE n.1634822
Michelle Fernanda Martin – matrícula SIAPE n. 2088068

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT nº 2.076, de 16/08/2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           19 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 121/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 31 de outubro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - 
Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.°
2.076,

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do 
Parecis, que passa a ter a seguinte composição:

PRESIDENTE:
Madison Willy Silva Cordeiro – matrícula SIAPE nº 1819015
Suplente:Márcio Tadeu Vione – matrícula SIAPE nº1784588

REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE:
1º Titular – Gilmar Borges de Paiva – matrícula SIAPE nº 2765504
2º Titular –  Simon Yukiiti Kanematsu – matrícula SIAPE nº 1933997
Suplente –  Daltro André Machado  matrícula SIAPE nº
Suplente –  Antônio Maciel Goes – matrícula SIAPE nº 2327569

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:
Titular - Luis Fernando Alves da Mata  – matrícula 201810501420160
Suplente: William Pereira de Araújo – matrícula 201910501420123

REPRESENTANTE DO CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO:
Titular - Thiago Uchaki Santos – matrícula SIAPE nº 3007436 
Suplente – Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes – matrícula SIAPE nº 1757623 

Art. 2º – Revogar a Portaria n.54, de 03/04/2018 e demais disposições em contrário.

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           20 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA 122/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 31 de outubro de 2019

O Diretor-Geral  substituto  do Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência e  Tecnologia  de
Mato Grosso -  Campus Campo Novo do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela
Portaria IFMT N.° 2.076, de 16.08.2019.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração
do Art. 4º da Resolução CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia
de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT.

Considerando a solicitação da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas para alteração
da composição da Comissão de Avaliação Especial e considerando a remoção do servidor representante
da CIS do Campus.

RESOLVE :   

  

Art.  1º  –   Alterar  a  composição  da  Comissão  de  Avaliação  Especial  /  CAE,  que  foi
designada pela Portaria Nº 101, de 21.05.2018,  a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da
servidora Luana Zapelini da Silveira ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE
n.1191397,  pertencente  ao  quadro  permanente  de  Pessoal  deste  IFMT  -  Campus  Campo  Novo  do
Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº
048/2012/CONSUP, como segue:

Samila Dalva de Jesus Silva – Matrícula SIAPE n. 1754295   – Chefia imediata

Paulo de Jesus Abreu dos Santos – Matrícula SIAPE n.1651681– Integrante da mesma carreira

Elvira de Ávila Del Barco Santos – Matrícula SIAPE n. 2085870 – Representante da CIS

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jeferson de Jesus Novaes

Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.°2.076, de 16.08.2019.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           21 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA 14/2019 - CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 8 de outubro de 2019

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus
Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais, conferidas  pela  Portaria IFMT nº 2.076, de
16/08/2019.

Considerando a PORTARIA Nº 442,  DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018 do MINISTÉRIO DE PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO.

Considerando os Jogos dos Servidores - II JSIFMT dias 26 a 28 de Outubro que constam no Calendário
Acadêmico do Ano Letivo de 2019, homologado pela Ordem Administrativa N° 54, de 27 de dezembro de
2018.

Considerando o direito do estudante à convivência familiar e comunitária, especialmente os estudantes
que são beneficiários da moradia interna do Campus ou que tem residência distante;

RESOLVE:

I - Suspender as atividades administrativas e pedagógicas no Campus Campo Novo do Parecis no período
de 26/10/2019 a 28/10/2019.

II - Todas as atividades serão retomadas no dia 29/10/2019.

III - Cientifiquem-se e Cumpram-se

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-Geral substituto do Campus Campo Novo do Parecis

Portaria IFMT N.° 2.076, de 16/08/2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           22 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA 15/2019 - CNP-GAB/CNP-DG/CCNP/RTR/IFMT, de 24 de outubro de 2019

O Diretor-Geral substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus 
Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.º 2.076, de 
16.08.2019. 

RESOLVE:

I – Atualizar a informação da lotação de todos os servidores lotados ou em exercício no 
campus Campo Novo do Parecis em outubro de 2019, conforme a estrutura organizacional abaixo descrita:

1. DIREÇÃO GERAL / DG – CD – 0002

Fábio Luis Bezerra – Professor EBTT – Matrícula Siape: 1667488 – Diretor-Geral

2. ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA AO DIRETOR

2.1. Gabinete do campus Campo Novo do Parecis / GAB  – FG 0002

Sarah da Silva Soares – Assistente em Administração – Matrícula Siape 2277557 – Chefe de Gabinete

2.2. Assessoria de Comunicação / ASCOM

Carla Aparecida Londero Azambuja – Jornalista – Matrícula Siape 2088094

2.3. Coordenação Geral de Gestão de Pessoas / CGGP – FG 0002

Roberto Antonio Nonenmacher – Assistente em Administração – Matrícula Siape 1804796 – Coordenador

Márcia Regina de Almeida Arvani – Assistente em Administração – Matrícula Siape 1651465

2.4. Coordenação de Tecnologia da Informação / CTI

Marcos Aurélio Vargas – Técnico em Tecnologia da Informação – Matrícula Siape 1651902

3. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO / DAP – CD 0004

Samila Dalva de Jesus Silva – Assistente em Administração – Matrícula Siape 1754295 – Chefe de 
Departamento

Willian Alberti – Administrador – Matrícula Siape 2277061

3.1. Coordenação de Contratos e Convênios / CCC – FG 0002

Rafael Freier – Assistente em Administração – Matrícula Siape 2247787 – Coordenador

3.2. Coordenação do Setor de Compras / COM – FG 0001

Elvira de Avila Del Barco Santos – Assistente em Administração – Matrícula Siape 2085870 – Coordenadora

Rodolfo André Perin – Assistente em Administração – Matrícula Siape 2274614

3.3. Contabilidade / CON

Welber de Carvalho Batista – Contador – Matrícula Siape 1682400

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           23 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

3.4. Coordenação de Serviços de Apoio / CSA – FG 0001

Joni Olmiro Erbice dos Santos – Técnico em Agropecuária – Matrícula Siape 1761369 – Coordenador

Karine Alves de Sousa – Tecnólogo em Gestão Pública – Matrícula Siape 1674433

3.5. Coordenação do Setor de Almoxarifado e Patrimônio / CSAP – FG 0002

Gabriel dos Santos de Brum – Operador de Máquinas Agrícolas – Matrícula Siape 2272046 – Coordenador

3.6. Financeiro / FIN – FG 0001

Paulo de Jesus de Abreu dos Santos – Assistente em Administração – Matrícula Siape 1651681 – 
Coordenador

Luana Zapelini da Silveira – Assistente em Administração – Matrícula Siape 1191397

3.7. Restaurante / RES

Luciana Sampaio Cunha da Silva – Nutricionista – Matrícula Siape 1364707

4. DEPARTAMENTO DE ENSINO / DEN – CD 0004

William Benedito da Silva – Professor EBTT – Matrícula Siape 2152684 – Chefe de Departamento

Jeferson de Jesus Novaes – Administrador – Matrícula Siape 3057883

Lea Paula Vanessa Xavier Correa de Morais – Engenheiro Agrônomo – Matrícula Siape 1961355 (servidora 
em lotação provisória na Reitoria – PROEX)

Acácio Perboni – Professor EBTT – Matrícula Siape 1333410

Aline Pires de Morais – Professor EBTT – Matrícula Siape 2042227

Analice Rodrigues dos Santos Suares – Professor EBTT – Matrícula Siape 2303735

Ana Paula Truzzi Mauso – Professor EBTT – Matrícula Siape 2043055

Ana Regina Bresolin – Professor EBTT – Matrícula Siape 1659699

Andreia de Oliveira Vieira – Professor EBTT – Matrícula Siape 2652530

Andreia Fernanda Silva Iocca – Professor EBTT – Matrícula Siape 1884631

Angelica Aparecida Dourado da Costa – Professor EBTT – Matrícula Siape 1015118

Antonio Maciel Goes – Professor EBTT – Matrícula Siape 2327569

Carlos Henrique Correa dos Santos – Professor EBTT – Matrícula Siape 3106372

Carlos Jorge da Silva – Professor EBTT – Matrícula Siape 1032297

Daniel Dias Valadao Junior – Professor EBTT – Matrícula Siape 1755679

Edson Silva Ferreira – Professor EBTT – Matrícula Siape 2282267

Eilson Castro Soares de Oliveira – Professor EBTT – Matrícula Siape 1928284

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           24 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Elda Cristina Biezus – Professor EBTT – Matrícula Siape 3038202

Emanuel Victor Bastos da Fonseca – Professor EBTT – Matrícula Siape 3151450

Eunice Claudia Schlick Souza – Professor EBTT – Matrícula Siape 1359041

Flavio Carlos Dalchiavon – Professor EBTT – Matrícula Siape 1962073

Flavio de Arruda Saron – Professor EBTT – Matrícula Siape 3045905

Franciele Caroline de Assis Valadao – Professor EBTT – Matrícula Siape 1603749

Genivaldo David de Souza Schlick – Professor EBTT – Matrícula Siape 1100741

Gilmar Borges de Paiva – Professor EBTT – Matrícula Siape 2765504

Ginia Brito de Lima – Professor EBTT – Matrícula Siape 2129069

Giseli Martins de Souza – Professor EBTT – Matrícula Siape 2043036

India Andreia Costa Siqueira – Professor EBTT – Matrícula Siape 1968770

Jessica Ramos de Oliveira – Professor EBTT – Matrícula Siape 3130339

Jose Luiz da Silva – Professor EBTT – Matrícula Siape 1819110

Josiane Santiago de Lima Pereira – Professor EBTT – Matrícula Siape 2298678

Juliana Arvani Zaniolo – Professor EBTT – Matrícula Siape 3089146

Kelly de Oliveira Barros – Professor EBTT – Matrícula Siape 1017474

Lea Flores – Professor EBTT – Matrícula Siape 1659487

Leandro Henrique Ferreira – Professor EBTT – Matrícula Siape 1889534

Leonardo Durval Duarte Guimaraes – Professor EBTT – Matrícula Siape 1720511

Leonardo Rodrigues dos Santos – Professor EBTT – Matrícula Siape 1306062

Lissia Leticia de Paiva Oliveira – Professor EBTT – Matrícula Siape 3004912

Lourivani Bastos de Souza – Professor EBTT – Matrícula Siape 2303674

Luzia Elaine Domingues Pimenta – Professor EBTT – Matrícula Siape 2201318

Marcelo dos Santos da Silva – Professor EBTT – Matrícula Siape 3113772

Marcia Cristina Becker – Professor EBTT – Matrícula Siape 2328397

Michele Rejane Coura da Silva – Professor EBTT – Matrícula Siape 1900679

Monique Casagranda – Professor EBTT – Matrícula Siape 2326835

Nelson Aparecido de Almeida – Professor EBTT – Matrícula Siape 3092694

Pamela Rodrigues Miranda – Professor EBTT – Matrícula Siape 2159651

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           25 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Priscilla Bastos Mattos Biasuz – Professor EBTT – Matrícula Siape 3125846

Ricardo Marques Macedo – Professor EBTT – Matrícula Siape 3126603

Sandra Bengozi de Carvalho – Professor EBTT – Matrícula Siape 3048009

Simone de Miranda – Professor EBTT – Matrícula Siape 2384076

Simoni Anese – Professor EBTT – Matrícula Siape 2153842

Tamires da Silva Machado – Professor EBTT – Matrícula Siape 3107409

Thereza Cristina Utsunomiya Alves – Professor EBTT – Matrícula Siape 1958055

Thiago Reis Marques Ribeiro – Professor EBTT – Matrícula Siape 1387580

Tiago Alquaz Matias – Professor EBTT – Matrícula Siape 1078303

Vera Cristina de Quadros – Professor EBTT – Matrícula Siape 3659366

Whallans Raphael Couto Machado – Professor EBTT – Matrícula Siape 3130389

William Cardoso Lima – Professor EBTT – Matrícula Siape 1961626

4.1. Coordenação do Curso Técnico em Manutenção e Suporte de Informática / CCTECMSINF – FCC

Thiago Luiz Gobo de Freitas – Professor EBTT – Matrícula Siape 2035437 – Coordenador

4.2. Coordenação dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja / CCTECPROEJA – FCC

Simon Yukiiti Kanematsu – Professor EBTT – Matrícula Siape 1933997 – Coordenador

4.3. Coordenação de Alojamento / ALJ – FG 0002

Hélcio de Souza Junior – Enfermeiro – Matrícula Siape 1827843 – Coordenador

4.4. Biblioteca / BIB

Eloise Francine de Oliveira Guimarães – Bibliotecário documentalista – Matrícula Siape 1045611

Jozemar Lopes Leão – Auxiliar de Biblioteca – Matrícula Siape 2397083

Murilo de Sousa Pereira – Auxiliar de Biblioteca – Matrícula Siape 2277499

4.5. Coordenação do Curso de Agronomia / CCA – FCC

Quézia Pereira Borges da Costa – Professor EBTT – Matrícula Siape 1965551 – Coordenadora

4.6. Coordenação do Curso de Agroindústria / CCAI – FCC

Madison Willy Silva Cordeiro – Professor EBTT – Matrícula Siape 1819015 – Coordenador

4.7. Coordenação do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais / CCPG – FCC

Amanda Loiola de Carvalho – Professor EBTT – Matrícula Siape 2280216 – Coordenadora

4.8. Coordenação dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente / CCTS– FCC

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           26 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Gessimar Nunes Camelo – Professor EBTT – Matrícula Siape 2323584 – Coordenador

4.9. Coordenação de Extensão / CEX – FG 0002

Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza – Assistente de Alunos – Matrícula Siape 2084883 – Coordenador

Wanderléia Alves Batista – Assistente de Alunos – Matrícula Siape 1882190

4.10. Coordenação do Curso de Matemática / CMA – FCC

Márcio Tadeu Vione – Professor EBTT – Matrícula Siape 1784588 – Coordenador

4.11. Coordenação de Pesquisa / PES – FG 0002

Lourivani Bastos de Souza – Professor EBTT – Matrícula Siape 1033287 – Coordenadora

4.12. Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária / CTA – FCC

Nazareno José Manoel Martins – Professor EBTT – Matrícula Siape 2332534 – Coordenador

4.13. Laboratório da Área de Alimentos / LBAL

Dayana Luiza Schwerz – Técnico em Alimentos e Laticínios – Matrícula Siape 2309346

4.14. Laboratório de Química / LBQM

Wellington Rodrigues de Albuquerque – Técnico de Laboratório – Matrícula Siape 2226975

4.15. Coordenação do Núcleo de Apoio Psicopedagógico / NAPP – FG 0002

Thiago Uchaki Santos – Técnico em Assuntos Educacionais – Matrícula Siape 3007436 – Coordenador

Kesley Gomes Pedroso – Pedagoga – Matrícula Siape 2085450

Rosani Nonenmacher – Pedagoga – Matrícula Siape 1652754

Tania Maria Alves de Abreu Gimenes – Pedagoga – Matrícula Siape 1757623

4.15.1. Núcleo de Atendimento aos Portadores de Necessidades Especiais / NAP

Alessandra Mariza Leite – Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais – Matrícula Siape 1337478

Cláudia Aline Dassow – Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais – Matrícula Siape 2111318

Emily do Prado Ortega Camacho – Assistente de Alunos – Matrícula Siape 3111788

Jéssica Fernanda de Souza – Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais – Matrícula Siape 3132744

Lígia Stevanelli Pinheiro – Assistente de Alunos – Matrícula Siape 2393782

4.16. Registro Acadêmico / REG – FG 0001

Rodrigo Tenório Rodrigues – Assistente em Administração – Matrícula Siape 2088469 – Coordenador

Lays da Silva Santos – Assistente em Administração – Matrícula Siape 2884276

II – As informações constantes nesta Ordem Administrativa devem ser atualizadas 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           27 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

anualmente ou sempre quando houver alteração considerável em grande parte de sua estrutura;

III – Toda alteração de ambiente organizacional de servidores no âmbito do campus deve 
ser informada obrigatoriamente pela Chefia Imediata ao Gabinete do Diretor Geral que expedirá ordem 
administrativa de alteração de lotação de servidor;

IV – Publique-se e cumpra-se.

Jeferson de Jesus Novaes
Diretor-geral substituto

Portaria 2.076, de 16/08/2019

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           28 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM OUTUBRO/2019

IFMT – CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

LOURIVANI BASTOS
DE SOUZA

2444/19 Tangará da
Serra - MT

Participação no evento III
Fórum de Educação

Empreendedora, II Encontro
da Rede Centro-Oeste de

Incubadoras dos IFs, de 09 a
11/10/2019, em Tangará da

Serra-MT.

09/10/201
9 

12/10/201
9

557,04

TANIA MARIA ALVES
DE ABREU GIMENES

2471/19 Cuiabá - MT Atender convocação da CPA(
Comissão própria de

Avaliação)

16/10/201
9 

19/10/201
9

734,64 69,62

SARAH DA SILVA
SOARES

2482/19 Foz do
Iguaçu- MT

Participação no curso de
capacitação “Redação com

Foco em Documentos
Oficiais”, no período de

9/10/2019 a 11/10/2019,
em FOZ DO IGUAÇU-PR.

08/10/201
9 

12/10/201
9

808,22 1.434,98

THIAGO LUIZ GOBO
DE FREITAS

2624/19 Tangará da
Serra - MT

Acompanhar discentes,
participar e apresentar

minicurso na V JENPEX, a
realizar-se no IFMT Campus

Avançado de Tangará da
Serra, entre os dias 09 a

11/10/19. O transporte será
feito com veículo próprio.

10/10/201
9 

10/10/201
9

67,68

RAFAEL FREIER 2669/19 Tangará da
Serra - MT

V JENPEX do Campus
Avançado de Tangará da

Serra, III Fórum de Educação
Empreendedora do IFMT e,
II Encontro da Rede Centro-
Oeste de Incubadoras dos
IFs, a realizar-se na cidade

de Tangará da Serra.

09/10/201
9 

12/10/201
9

557,04

DAYANA LUIZA 
SCHWERZ

2670/19 Tangará da
Serra - MT

Acompanhar discentes e
participar da V JENPEX do

Campus Avançado de
Tangará da Serra, III Fórum

de Educação
Empreendedora do IFMT e II

Encontro da Rede Centro
Oeste de Incubadoras dos

IFs, a realizar-se em Tangará
da Serra entre os dias 09 a

11/10/19..

09/10/201
9 

12/10/201
9

538,14

PRISCILLA BASTOS 
MATTOS BIASUZ

2671/19Rondonópolis - MT Acompanhar os discentes
que fazem parte dos
projetos artísticos do

Campus e participar da II
Mostra de Arte do IFMT, a

realizar-se no Campus
Rondonópolis entre os dias

15 a 17/10/19.

14/10/201
9 

18/10/201
9

692,40

EILSON CASTRO 
SOARES DE 
OLIVEIRA

2674/19 Cuiabá - MT Atender convocação da
Comissão Central da CPA

para participar de reunião
em Cuiabá.

16/10/201
9 

19/10/201
9

734,64 140,92

SIMONE DE 2684/19 Rondonópoli Acompanhar os discentes 14/10/201 18/10/201 692,40

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           29 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

MIRANDA s - MT que fazem parte dos
projetos artísticos do

Campus e participar da II
Mostra de Arte do IFMT, a

realizar-se entre os dias 14 a
17/10/19 no Campus

Rondonópolis. O transporte
será feito com o ônibus do

Campus Campo Novo.

9 9

JEFERSON DE JESUS
NOVAES

2740/19 Rondonópoli
s - MT

CODIR/IFMT, 7ª Reunião
Ordinária, que será realizada

nos dias 16 e 17/10/2019,
das 08h às 18h, em
Rondonópolis/MT.

15/10/201
9 

18/10/201
9

536,22

INDIA ANDREIA 
COSTA SIQUEIRA

2788/19 Cuiabá - MT Comparecimento à
Convocação da Comissão

Própria de Avaliação (CPA) a
ser realizada no auditório da
Reitoria do IFMT em Cuiabá

nos dias 17 e 18/10/2019
conforme Convocação em

anexo.

16/10/201
9 

19/10/201
9

557,04

PEDRO GABRIEL 
GOMES BORGES DE 
SOUZA

2938/19 Cuiabá - MT Participar da Capacitação
sobre o Sistema de Eventos
do IFMT que será realizado
no dia 25 de outubro das 08
h até as 17 h, no auditório
da Reitoria , conforme o

Ofício Circular nº 1/2019 da
DSTI.

24/10/201
9 

25/10/201
9

339,68

ELOISE FRANCINE
DE OLIVEIRA
GUIMARAES

2978/19
Fortaleza- CE

Curso de capacitação Gestão
da Informação e

conhecimento, que se
realizará na cidade de

Fortaleza-CE entre os dias
30/10/2019 a 1/11/2019.

28/10/201
9 

02/11/201
9

1.159,10 2.644,08

NAZARENO JOSE 
MANOEL MARTINS

2980/19 Cuiabá - MT Participar de reunião da
Comissão Permanente de

Pessoal Docente, a realizar-
se nos dias 24 e 25 de
outubro em Cuiabá,

conforme Convocação

23/10/201
9  

26/10/201
9

734,64 71,58

THIAGO LUIZ GOBO
DE FREITAS

2993/19 Cuiabá - MT Visita técnica com os alunos
dos terceiros anos dos

Cursos Técnico em
Informática e Técnico em
Agropecuária referente às
disciplinas de Geografia e

Legislação Agrária e
Ambiental. Os locais a serem

visitados são: UFMT e
Museu de Pré-História em

Cuiabá, Chapada dos
Guimarães e a Represa do

Manso. Serão 40 alunos e 02
servidores e o transporte

será feito com o ônibus do
Campus.

29/10/201
9 

01/11/201
9

618,82

NAZARENO JOSE
MANOEL MARTINS

2995/19 Cuiabá - MT Visita técnica com os alunos
dos terceiros anos dos

Cursos Técnico em
Informática e Técnico em
Agropecuária referente às
disciplinas de Geografia e

Legislação Agrária e
Ambiental. Os locais a serem

visitados são: UFMT e
Museu de Pré-História em

Cuiabá, Chapada dos

29/10/201
9  

01/11/201
9

618,82

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           30 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Guimarães e a Represa do
Manso. Serão 40 alunos e 02

servidores e o transporte
será feito com o ônibus do

Campus.

WILLIAM BENEDITO
DA SILVA

3084/19 Cuiabá - MT I Curso de Capacitação para
Comissões de

Heteroidentificação de
Pretos e Pardos que

acontecerá de 30 de outubro
a 01 de novembro de 2019,
no Auditório da Reitoria em
Cuiabá/MT, conforme Ofício

n. 001/2019
NUMDI/RTR/IFMT.

29/10/201
9 

02/11/201
9

995,37

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           31 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

IFMT CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA
NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA

DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

RODRIGO
AUGUSTO

LEAO
CAMILO

2360/19 Fortaleza- CE Participar de 
apresentação de 
trabalho no VI 
Congresso 
Nacional de 
Educação

22/10/2019 27/10/201
9

447,72

GENESIO GOMES
DA CRUZ

NETO

2391/19 Cuiabá - MT Palestrante da palestra 
magna. No 
evento JENPEX 
do campus 
avançado de 
Tangará da Serra.

02/10/2019
a 

13/10/201
9

1.589,00

MICHAEL ALVES
DE ALMEIDA

2448/19 Rondonópolis - 
MT

A MOSTRA DE ARTE E 
CULTURA DO 
IFMT 2019 – 
MARTE 2019 – 
Edição 
Rondonópolis 
será o primeiro 
grande evento de
arte e cultura do 
IFMT. Uma 
mostra na qual 
oportunizará aos 
profissionais e 
discentes da Arte
e cultura do IFMT
um espaço de 
socialização e 
difusão de seus 
trabalhos. 

14/10/2019 18/10/201
9

692,40

DONIZETI
FERREIRA
BARBOSA
JUNIOR

2450/19 Rondonópolis - 
MT

Participar e apresentar 
trabalhos 
científicos na 
área de Arte e 
cultura na II 
Mostra de Arte e 
Cultura do IFMT 
2019 – MArte 
2019, a ser 
realizadas entre 
14 e 17 de 
Outubro de 2019
nas 
dependências do 
IFMT Campus 
Rondonópolis. 

14/10/2019 18/10/201
9

692,40

PAULA DIAS 
GUIMARAES

2454/19 Cuiabá - MT Reunião da Comissão 
Própria de 
Avaliação - CPA 
Central

16/10/2019 18/10/201
9

534,04 91,78

EPAMINONDAS DE
MATOS 
MAGALHAES

2536/19 Pontes e 
Lacerda 
(MT)

Participação na JENPEX
com oferta de 
minicurso.

09/10/2019 12/10/201
9

810,64

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           32 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

JOELIAS SILVA 
PINTO 
JUNIOR

2538/19 Tangará da Serra
- MT

Participar da Jenpex 
2019 no campus 
avançado de 
tangará da serra ,
para ministrar 
palestra, 
minicursos e 
avaliação de 
trabalhos no 
período de 09 a 
11 de outubro de
2019

08/10/2019 12/10/201
9

713,22

GILCELIO LUIZ 
PERES

2634/19 Rondonópolis - 
MT

Participar de reunião 
ordinária do 
CODIR e 
acompanhar a 
delegação de 
alunos e 
servidores do 
campus na 
Mostra de Arte e 
Cultura do IFMT, 
em 
Rondonópolis.

14/10/2019 18/10/201
9

847,65

CLAUDINEIA 
GONCALVES 
DE ARRUDA

2675/19 Tangará da Serra
- MT

Participar da JENPEX 
2019 do Campus 
Avançado 
Tangará da Serra,
para ministrar 
palestra, 
minicurso, 
avaliação de 
trabalhos e 
participar dos 
Fóruns de 
Extensão e de 
Educação 
Empreendedora 
do IFMT, no 
período de 09 a 
11/10/2019

08/10/2019 12/10/201
9

713,22

DEBORA NEVES DE
MELO

2700/19 Cuiabá - MT Convocação para 
reunião CONSUP 
em 18/10/2019 
em Cuiabá

17/10/2019 18/10/201
9

354,26 114,08

MARIA CLEUNICE 
FANTINATI 
DA SILVA

2734/19 Fortaleza-CE Participar do VI 
CONEDU 
Apresentar os 
trabalhos 
aprovados para 
VI CONEDU- 
Fortaleza-CE

22/10/2019 27/10/201
9

1.084,9
2

ERICA BALERONI 
PACHECO

2920/19 Cuiabá - MT participar do 
treinamento que 
será realizado no 
dia 25 de 
outubro das 08h 
até as 17h, no 
auditório da 
Reitoria com a 

24/10/2019 26/10/201
9

557,61

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           33 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

finalidade de 
capacitar os 
servidores 
lotados nos 
campi que irão 
trabalhar com o 
SIGE - Sistema 
Integrado de 
Eventos.

MICHELLE 
FERNANDA 
MARTIN

2921/19 Cuiabá - MT para participar do 
treinamento que 
será realizado no 
dia 25 de 
outubro das 08h 
até as 17h, no 
auditório da 
Reitoria com a 
finalidade de 
capacitar os 
servidores 
lotados nos 
campi que irão 
trabalhar com o 
SIGE - Sistema 
Integrado de 
Eventos.

24/10/2019 24/10/201
9 

459,86

FRANCISCO 
AMERICO DA
SILVA

2940/19 Cuiabá - MT atender convocação da
CPPD para 
reunião de 
trabalho em 24 e 
25/10/019 em 
Cuiaba MT

23/10/2019 25/10/201
9

534,04 45,29

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           34 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS OUTUBRO/2019

 QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Descrição dos cargos e
atividades do plano de cargos

do órgão em que há ocorrência
de servidores terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria

2019 2018

Limpeza – Contrato 18/2016 8 8

Presidente da comissão de fiscalização: Paulo de 
Jesus Abreu dos Santos.
Menbros da comissão de fiscalização: Eloise 
Francine de Oliveira Guimaraes, Kesley Gomes 
Pedroso, Wellington Rodrigues de Albuquerque.

N° 213/2016

Motorista – Contrato 50/2017 1 1
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

N° 210/2017

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Nº 03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1
Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 215/2016

Cozinheiro - Contrato 03/2019 5 5

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti.
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto:  Willian Alberti.

N° 29/2019

Ajudante de Cozinha - Contrato 03/2019 4 4

Fiscal gestor e administrativo: Willian Alberti.
Substituto: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Fiscal técnico: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto:  Willian Alberti.

N° 29/2019

Oficial de Serviços Gerais – Contrato 
03/2018

2 2
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa

N° 41/2018

Vigilância armada (postos) – Contrato 
03/2017

3 3
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza.

N° 03/2017

Recepcionista – Contrato 11/2019 2 0

Fiscal gestor e administrativo: Jeferson de Jesus 
Novaes;
Substituto: Karine Alves de Sousa.
Fiscal técnico: Karine Alves de Sousa;
Substituto:  Jeferson de Jesus Novaes.

N° 138/2019

Oficial de Serviços Gerais – Contrato 
12/2019

3 0

Fiscal gestor e administrativo: Karine Alves de 
Sousa;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Fiscal técnico: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa.

N° 82/2019

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Áre
a

Natureza
Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2018 2019

2016 12 O 18/2016
SHEKINAH

CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELLI-

EPP,

01/11/1
8

01/11/1
9 30.815,53 32.415,35

A

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           35 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

03.761.180/0001-

12

Nível de escolaridade exigida: Fundamental

LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrat

o

Áre
a

Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa Período Contratual 

Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2018 2019

2017 2 O
50/2017

Motorista
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 08/11/18

08/11/1
9 A

5.882,48 +
diárias

7.568,57 +
diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/12/18

07/12/1
9 A

3.371,07 3.721,16

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural
NORTE SUL LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 19/12/18

19/12/1
9 A

6.216,56 7.072,71

2019 13 O

03/2019
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 11/03/19

11/03/2
0 A

- 35.763,22

2018 9 O

03/2018 
Oficial de

Serviços Gerais
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/02/19

07/02/2
0 A - 12.440,02

2017 1 O

03/2017
Vigilância
Armada

UNIVERSAL
SEGURANÇA LTDA 02/03/19

02/03/2
0 A 29.359,23 29.772,42

2019 9 O

12/2019
Oficial de

Serviços Gerais

LIMPEMAQ SERVIÇOS
COMBINADOS DE

ESCRITÓRIO E APOIO
ADMINISTRATIVO

EIRELI 17/07/19
17/07/2

0 A - 16.978,47

2019 5 O
11/2019

Recepcionista

FORTES COMÉRCIO E
PRESTADORA DE

SERVIÇOS DE LIMPEZA
E CONSERVAÇÕES

EIRELI 17/07/19
17/07/2

0 A - 6.736,74
LEGENDA:

Área:

 

1. Segurança;

2. Transportes;

3. Informática;

4. Copeiragem;

5. Recepção;

6. Reprografia;

7. Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies

9. Manutenção de bens imóveis

10. Brigadistas

11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes

12.  Limpeza e Higiene; 

13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           36 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e atividades do
plano de cargos do órgão em que há

ocorrência de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria

2019 2018

Limpeza – Contrato 10/2016 4 4
Presidente da comissão de fiscalização: Daniel da 
Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

Vigilância armada noturno (postos) – 
Contrato 05/2017

1 1
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 38/2017

Vigilância armada diurno (postos) – 
Contrato 04/2017

1 1
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 39/2017

Cuidador 06/2019 1 -

Fiscal gestor e administrativo: Willian Ramos de 
Oliveira.
Substituto: Francianye Fernanda Jorte da Costa.
Fiscal técnico: Francianye Fernanda Jorte da Costa.
Substituto: Willian Ramos de Oliveira.

N° 26/2019

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrat

o
Área

Nature
za

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2018 2019

2016 L O 10/2016

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS & CIA
LTDA

02/05/1
9

02/11/1
9

16.005,39 16.173,74 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental

LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           37 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 6 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  CAMPUS AVANÇADO
TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO

UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa Período Contratual 

Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2018 2019

2017 1 O

05/2017
Vigilância Armada

noturna
UNIVERSAL

SEGURANÇA LTDA 02/03/19 02/03/20 A
10.224,09

10.225,84

2017 1 O

04/2017
Vigilância Armada

diurna
UNIVERSAL

SEGURANÇA LTDA 23/02/19 23/02/20 A
8.879,95

9.046,43

2019 11 O 06/2019 Cuidador

TRA LOGÍSTICA E
SERVIÇOS

CORPORATIVOS
EIRELI 18/03/19 17/03/20 A - 6.095,49

2018 9 O

04/2018 Oficial de
serviços gerais sub
rogado de Varzea

Grande
SANTOS SERVIÇO
DE LIMPEZA LTDA

07/01/201
9

07/01/202
0 A R$ 5.410,00

LEGENDA:

Área:

1. Segurança;

2. Transportes;

3. Informática;

4. Copeiragem;

5. Recepção;

6. Reprografia;

7.      Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies

9. Manutenção de bens imóveis

10. Brigadistas

11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes

12. Limpeza e Higiene; 

13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           38 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM OUTUBRO/2019

UG Responsável
Fonte
Recursos
Reduzida

Conta Contábil

622920104 631400000 Total

'=  EMPENHOS
PAGOS

'=  RP  NAO
PROCESSADOS
PAGO

Natureza Despesa

Movim.
Líquido  -  R$
(Conta
Contábil)

Movim.  Líquido  -
R$ (Conta Contábil)

Movim.  Líquido  -  R$
(Conta Contábil)

152155 IFMT/RTR/PROEX
100

339014
DIARIAS  -  PESSOAL
CIVIL

1.305,66 1.305,66

339018
AUXILIO
FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

13.100,00 13.100,00

339020
AUXILIO
FINANCEIRO  A
PESQUISADORES

600,00 600,00

339030
MATERIAL  DE
CONSUMO

9.810,40 9.810,40

339033
PASSAGENS  E
DESPESAS  COM
LOCOMOCAO

1.588,35 1.588,35

Total 26.404,41 26.404,41

152506
IFMT/CNP/COORDE
NACAO  DE
SERVICOS GERAIS

100

339030
MATERIAL  DE
CONSUMO

19.716,78 19.716,78

339037
LOCACAO DE MAO-
DE-OBRA

89.267,26 89.267,26

339039
OUTROS  SERVICOS
DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURIDICA

74.371,74 6.491,18 80.862,92

Total 163.639,00 26.207,96 189.846,96

152507
IFMT/CNP/COORD
ALIMENTACAO  -
RESTAURANTE

100
339030

MATERIAL  DE
CONSUMO

85.103,80 6.973,99 92.077,79

339037
LOCACAO DE MAO-
DE-OBRA

37.463,16 37.463,16

250 339030
MATERIAL  DE
CONSUMO

82,02 82,02

Total 122.566,96 7.056,01 129.622,97

152508
IFMT/CNP/COORDE
NACAO  DE
COMPRAS

112 339139

OUTROS  SERVICOS
DE  TERCEIROS  -
PESSOA  JURIDICA
(INTRA)

1.050,00 1.050,00

Total 1.050,00 1.050,00

152511
IFMT/CNP/COORDE
NACAO DE CURSOS
SUPERIORES

100 339018
AUXILIO
FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

414,00 37.908,00 38.322,00

Total 414,00 37.908,00 38.322,00

152512
IFMT/CNP/COORD
CURSO  TEC
AGROPECUARIA

100 339018
AUXILIO
FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

22.400,00 22.400,00

Total 22.400,00 22.400,00

152515
IFMT/CNP/COORDE
NACAO  DE
PESQUISA

100 339018
AUXILIO
FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

3.950,00 3.950,00

Total 3.950,00 3.950,00

152518
IFMT/CNP/COORD
ASSISTENCIA  AO
EDUCANDO

100

339018
AUXILIO
FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

36.838,00 36.838,00

339039
OUTROS  SERVICOS
DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURIDICA

389,98 389,98

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           39 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Total 37.227,98 37.227,98

155094

IFMT/CNP/CAMPUS
AVANCADO
TANGARA  DA
SERRA

100

339014
DIARIAS  -  PESSOAL
CIVIL

5.495,78 5.495,78

339018
AUXILIO
FINANCEIRO  A
ESTUDANTES

72.379,89 72.379,89

339030
MATERIAL  DE
CONSUMO

8.210,00 8.210,00

339037
LOCACAO DE MAO-
DE-OBRA

37.881,51 37.881,51

339039
OUTROS  SERVICOS
DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURIDICA

23.832,37 23.832,37

112 339039
OUTROS  SERVICOS
DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURIDICA

710,00 710,00

Total 147.799,55 710,00 148.509,55

158144

INST.FED.DE
EDUC.,CIENC.E
TEC.DO  MATO
GROSSO

100 339014
DIARIAS  -  PESSOAL
CIVIL

4.732,86 4.732,86

Total 4.732,86 4.732,86

158492
INST.FED.MATO
GROSSO/CAMPUS
CAMPO N. PARECIS

100

339014
DIARIAS  -  PESSOAL
CIVIL

4.991,60 4.991,60

339030
MATERIAL  DE
CONSUMO

1.460,00 1.460,00

339033
PASSAGENS  E
DESPESAS  COM
LOCOMOCAO

2.383,78 2.383,78

339039
OUTROS  SERVICOS
DE  TERCEIROS  -
PESSOA JURIDICA

6.853,28 7.956,15 14.809,43

250 339040

SERVICOS  DE
TECNOLOGIA  DA
INFORMACAO  E
COMUNICACAO - PJ

280,00 280,00

Total 15.968,66 7.956,15 23.924,81

Total 545.103,42 80.888,12 625.991,54

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           40 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1.106, de 26/04/2019 RTR

HÉLCIO DE SOUZA JÚNIOR 103, de 27/09/2019 CNP

JEFERSON DE JESUS NOVAES 151, de 08/10/2019 RTR

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 64, de 27/05/2019 CNP

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 103, de 27/09/2019 CNP

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 73, de 10/06/2019 CNP

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 93, de 23/08/2019 CNP

WILLIAM BENEDITO DA SILVA 103, de 27/09/2019 CNP

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10– OUTUBRO/2019           41 a 41


